
D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E

Reg. Gen. n. 100 del 22/09/2020
Proposta n. 120 del 18/09/2020

OGGETTO: Lavori di somma urgenza sul fosso Carbonare e suo affluente fosso Pagliucca in comune 
di Montecastrilli,  a seguito dell'evento meteorologico avverso dell'8 giugno 2020. Approvazione del 
Certificato  di  regolare  esecuzione,  dello  Stato  Finale  e  della  Relazione  acclarante  nei  rapporti 
Consorzio - Regione Umbria.

I L    D I R E T T O R E 

PREMESSO CHE

l’evento meteorologico avverso dell’8/06/2020 ha causato diffusi allagamenti a vaste zone ricadenti 
nei comuni di Montecastrilli ed Avigliano Umbro, dovuti anche all’esondazione di alcuni corsi d’acqua 
demaniali tra cui il fosso Carbonare ed il fosso Pagliucca;

i  suddetti  corsi  d’acqua a seguito dell’evento,  in  alcuni  tratti,  risultavano completamente ostruiti  a 
causa del notevole materiale vegetale ed improprio trasportato dalla corrente di piena;

per quanto sopra, in data 09/06/2020, è stato redatto il Verbale di somma urgenza per il ripristino delle 
sezioni idrauliche originarie dei citati fossi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.;

in  data  17/06/2020,  l’Area tecnica  del  Consorzio  ha redatto  la  Perizia  giustificativa  dei  “Lavori  di 
somma urgenza sul fosso Carbonare e suo affluente fosso Pagliucca in comune di Montecastrilli”, per 
un importo complessivo di € 25.000,00;

il Consorzio, con nota n. 5692 del 29/06/2020, ha trasmesso i suddetti Verbale di somma urgenza e la 
Perizia giustificativa degli interventi alla Regione Umbria richiedendone la copertura finanziaria;

 
il Consorzio ha eseguito i lavori di somma urgenza in amministrazione diretta, con mezzi e personale 
consortili, per un importo complessivo, risultante dalle liste in economia, di € 23.432,03;

con nota n. 148054 del 01/09/2020, la Regione Umbria ha comunicato la concessione al Consorzio di 
un contributo di € 10.000,00 per gli interventi in argomento;

CONSIDERATO CHE 

lo Stato Finale dei “Lavori di somma urgenza sul fosso Carbonare e suo affluente fosso Pagliucca in 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 22/09/2020 1

C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A

T E R N I
______________



comune di Montecastrilli“ realizzati in amministrazione diretta, è stato redatto dal Direttore dei lavori 
Geom. Paola Massarelli in data 30/07/2020, dal quale risulta un importo complessivo di € 23.432,03;

il Certificato di regolare esecuzione è stato redatto in data 18/08/2020;

lo Stato Finale  nei rapporti Consorzio – Regione Umbria è stato redatto, dal quale risulta che la 
spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio ammonta ad € 25.932,03;

la  Relazione  acclarante  nei  rapporti  Consorzio  –  Regione  Umbria,  è  stata  redatta  in  data 
08/09/2020, dalla quale risulta che il contributo regionale disposto pari ad  € 10.00,00  può essere 
liquidato;

VISTO

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio   a  termini  della  L.R.  n.30/2004  e  smi  e  del  vigente  Statuto  Consortile,  inerente  la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

il  documento  istruttorio  sotto  riportato  (n.  120  del  18/09/2020),  contenente  i  pareri  in  ordine  alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare lo Stato finale dei “Lavori di somma urgenza sul fosso Carbonare e suo affluente fosso 
Pagliucca in comune di Montecastrilli“, redatto dall’Area tecnica del Consorzio in data 30/07/2020;

di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 18/08/2020;

di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio- Regione Umbria, redatto in data 08/09/2020, dal 
quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio per i lavori di cui in oggetto 
ammonta ad € 25.932,03;

di  approvare  la  Relazione  acclarante  i  rapporti  Consorzio  –  Regione  Umbria,  redatta  in  data 
08/09/2020 dalla quale risulta che può essere erogato il  contributo regionale disposto, pari ad  € 
10.000,00;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE 
F.TO Dr.ssa Carla Pagliari

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA
(L.R. Umbria n.30/2004)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



Proposta n. 120 del 18/09/2020

ATTO N. 100 DEL 22/09/2020

OGGETTO:  Lavori  di  somma urgenza  sul  fosso  Carbonare  e  suo  affluente  fosso  Pagliucca  in 
comune  di  Montecastrilli,  a  seguito  dell'evento  meteorologico  avverso  dell'8  giugno  2020. 
Approvazione del Certificato di regolare esecuzione, dello Stato Finale e della Relazione acclarante 
nei rapporti Consorzio - Regione Umbria.

VISTI

il Verbale di somma urgenza redatto in data 9/06/2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.vo 50/2016, 
con il quale venivano definiti i danni e gli interventi sistematori da realizzare sul fosso Carbonare e suo 
affluente fosso Pagliucca, a seguito dell’evento meteorologico avverso dell’8/06/2020;

la  Perizia  giustificativa  dei  “Lavori  di  somma urgenza  sul  fosso  Carbonare  e  suo  affluente  fosso 
Pagliucca in comune di Montecastrilli”, redatta dall’Area tecnica del Consorzio in data 17/06/2020, per 
un importo complessivo di € 25.000,00;

la nota consortile n. 5692 del 29/06/2020,  con la quale sono stati  trasmessi il  Verbale di  somma 
urgenza e la Perizia giustificativa degli  interventi alla Regione Umbria,  richiedendone la copertura 
finanziaria;

la nota n. 148054 del 01/09/2020 con la quale la Regione Umbria ha comunicato la concessione al 
Consorzio di un contributo di € 10.000,00 per gli interventi in argomento;

lo Stato Finale dei “Lavori di somma urgenza sul fosso Carbonare e suo affluente fosso Pagliucca in 
comune di Montecastrilli“ realizzati in amministrazione diretta, redatto dal Direttore dei lavori Geom. 
Paola Massarelli in data 30/07/2020, dal quale risulta un importo complessivo di € 23.432,03;

il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 18/08/2020;

lo Stato Finale  nei rapporti  Consorzio – Regione Umbria redatto, dal quale risulta che la spesa 
complessivamente sostenuta dal Consorzio ammonta ad € 25.932,03;

la Relazione acclarante nei rapporti Consorzio – Regione Umbria, redatta in data 08/09/2020, dalla 
quale risulta che il contributo regionale disposto, pari ad € 10.00,00 può essere liquidato.

CONSIDERATO CHE 

il Consorzio ha eseguito i lavori di somma urgenza in amministrazione diretta, con mezzi e personale 
consortili, per un importo complessivo, risultante dalle liste in economia, di € 23.432,03.

PRESO ATTO CHE

si rende necessario approvare lo  Stato Finale dei “Lavori di somma urgenza sul fosso Carbonare e 
suo affluente fosso Pagliucca in comune di Montecastrilli“ realizzati in amministrazione diretta, redatto 
dal  Direttore  dei  lavori  Geom.  Paola  Massarelli  in  data  30/07/2020,  dal  quale  risulta  un  importo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 22/09/2020 3



complessivo di € 23.432,03;

si rende necessario approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 18/08/2020;

si  rende necessario  lo Stato Finale  nei  rapporti  Consorzio – Regione Umbria redatto,  dal quale 
risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio ammonta ad € 25.932,03;

si  rende  necessario  approvare  Relazione  acclarante   nei  rapporti  Consorzio  –  Regione  Umbria, 
redatta in data 08/09/2020, dalla quale risulta che il contributo regionale disposto, pari ad € 10.00,00 
può essere liquidato.

VISTA

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio   a  termini  della  L.R.  n.30/2004  e  smi  e  del  vigente  Statuto  Consortile,  inerente  la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il  Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.  

L’ISTRUTTORE: - F.TO Paola Massarelli



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Vista la proposta in oggetto,  (n. 120 del  18/09/2020) si  esprime parere  favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 21/09/2020 IL RESPONSABILE
F.TO ING. BARBARA LELI

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E

COPERTURA FINANZIARIA

                                                 
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994

Vista la proposta in oggetto, (n. 120 del 18/09/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente

 
Terni, lì 21/09/2020 IL RESPONSABILE

F.TO RAG. DANILO PERI

Il  Direttore Dott.ssa Carla Pagliari,  vista la  proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 22/09/2020 IL DIRETTORE
F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 22/09/2020 5


	DETERMINA DIRIGENZIALE
	Proposta n. 120 del 18/09/2020
	Proposta n. 120 del 18/09/2020
	L’ISTRUTTORE: - F.TO Paola Massarelli


